
2011年世界经济

形势与展望

新闻发布

高失业率、紧缩财政和货币战的风险威胁全球复苏——联合国报告

金融市场出现再次动荡风险加大

根据联合国最新报告，自2010年年中起，世界经济复苏已经缺乏动力。各项指标显示，世界经济将以更缓慢的速度增长。联合国预计，2011年世界经济增长率将为3.1%，2012年将为3.5%——这远远不足以恢复由于危机而流失的岗位。

今天《2011年世界经济形势与展望》年度报告提前公布，期间联合国强调，世界经济前景依然具有不确定性，同时严重的下行风险继续困扰世界经济。各主要经济体之间的合作精神正在弱化，影响了危机应对的有效性。特别是货币政策的不协调成为了金融市场动荡和不确定性的原因。如果其中一些下行风险成为现实，那么经济复苏将可能遭到进一步的影响，在此情况下，欧洲、日本、美国将陷入二次衰退。《2011年世界经济形势与展望》认为，近期仍需要实施财政刺激措施以重新实现复苏，但同时，刺激措施需要更好地协调货币政策，并要重新定位，为创造就业提供更强有力的支持，促进全球经济得到可持续、再平衡发展。这只有在国际政策得到更好地协调的前提下才能得以实现。

在发达经济体中，美国正在从二战以来持续时间最长并最严重的经济衰退中恢复过来。但是其复苏的力度是该国各次衰退中最疲软的。报告预测，2011年美国的经济增长率将从2010年的2.6%放缓至2.2%，到2012年小幅回升至2.8%。该增长速度将不会对失业率造成多少影响，美国至少需要再花四年的时间才能恢复危机期间失去的工作。

报告说，欧洲和日本的增长前景更为黯淡。德国经济即便能保持缓慢的恢复，2011年欧元区的GDP增长率预计将几乎停滞在1.3%，2012年为1.7%。2010年欧元区的增长率为1.6%。

一些欧洲国家的经济增长率还要低，特别是有些国家采取了严厉的财政紧缩政策，其失业率居高不下，国内需求不断被耗尽。对于深陷主权债务困境中的希腊、爱尔兰、葡萄牙和西班牙，情况尤为如此。其近期经济将继续衰退或停滞不前。日本起初在净出口增长的推动下，经济得到迅速反弹，但到2010年其经济开始步履维艰。由于通货紧缩持续不断，公共债务债台高筑，2011年日本经济的增长率预计仅为1.1%，2012年将为1.4%。

在转型经济体中，2010年独立国家联合体（独联体）和格鲁吉亚的GDP平均回升了4%左右，而2009年其GDP缩水超过7%。2011年和2012年东南欧的经济复苏步伐预计将会相当缓慢。

发展中国家将继续推动全球经济复苏，但是其产出增长也将有所放缓，预计2011年到2012年的增长率将从2010年的7%下降到6%，其原因是发达国家经济增长缓慢，并且各种经济刺激措施正在逐步退出。发展中的亚洲在中国和印度的带领下将继续有强劲的增长表现，但预计2011年和2012年其增长率将有些回调（大约降至7%）。

拉丁美洲的GDP增长率虽然从2010年5.6%的估计值降至4.0%左右，但是预计增长将继续相对强劲。巴西作为地区经济增长的引擎，将继续以强劲的国内需求刺激周边国家的出口增长。该区域还将从同亚洲新兴经济体加强的经济纽带中受益。

预计中东和西亚其他国家的经济复苏也将从2010年的5.5%下降至2011年的4.7%和2012年的4.4%。在这一速度上，年平均产出增长将低于危机前水平。

大部分非洲地区的经济复苏已经稳固。其经济反弹在2011年和2012年可望达到5%，但这还远低于该地区的潜能，并且在不同地区情况也各有不同。东非各经济体正体现出强劲的增长势头，但是在一些最穷国家，特别是在萨赫勒地区，洪水和不安全情况造成了饥饿问题，也使得其经济复苏受阻。

表1.1

2006年至2012年，世界产出增长

年度变化百分数									
								同2010年6月 联合国预测值 的变化	
	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2010	2011
世界产出	4.0	3.9	1.6	-2.0	3.6	3.1	3.5	0.6	-0.1
其中：									
发达经济体	2.8	2.5	0.1	-3.5	2.3	1.9	2.3	0.4	-0.2
欧元区	3.0	2.8	0.5	-4.1	1.6	1.3	1.7	0.7	-0.2
日本	2.0	2.4	-1.2	-5.2	2.7	1.1	1.4	1.4	-0.2
英国	2.8	2.7	-0.1	-4.9	1.8	2.1	2.6	0.7	-0.2
美国	2.7	1.9	0.0	-2.6	2.6	2.2	2.8	-0.3	-0.3
转型经济体	8.3	8.6	5.2	-6.7	3.8	4.0	4.2	-0.1	0.6
俄罗斯联邦	8.2	8.5	5.2	-7.9	3.9	3.7	3.9	-0.4	0.7
发展中经济体	7.3	7.6	5.4	2.4	7.1	6.0	6.1	1.2	0.2
非洲	5.9	6.1	5.0	2.3	4.7	5.0	5.1	0.0	-0.3

尼日利亚	6.2	7.0	6.0	7.0	7.1	6.5	5.8	0.6	-0.5
南非	5.6	5.5	3.7	-1.8	2.6	3.2	3.2	-0.1	-0.3
东南亚	8.6	9.3	6.2	5.1	8.4	7.1	7.3	1.3	0.2
中国	11.6	13.0	9.6	9.1	10.1	8.9	9.0	0.9	0.1
印度	9.6	9.4	7.5	6.7	8.4	8.2	8.4	0.5	0.1
西亚	6.1	5.1	4.4	-1.0	5.5	4.7	4.4	1.3	0.6
以色列	5.7	5.4	4.2	0.8	4.0	3.5	3.0	1.1	0.4
土耳其	6.9	4.7	0.7	-4.7	7.4	4.6	5.0	3.9	1.3
拉丁美洲 和加勒比	5.6	5.6	4.0	-2.1	5.6	4.1	4.3	1.6	0.2
巴西	4.0	6.1	5.1	-0.2	7.6	4.5	5.2	1.8	-1.1
墨西哥	4.9	3.3	1.5	-6.5	5.0	3.4	3.5	1.5	0.6
其中：									
最不发达 国家	7.6	8.1	4.0	4.0	5.2	5.5	5.7	-0.4	-0.1
备忘项目									
世界贸易	9.3	7.2	2.7	-	10.5	6.6	6.5	—	—

				11.4					
以购买力 平价为基 础权重的 世界产出 增长	5.1	5.2	2.7	-0.8	4.5	4.0	4.4	0.6	0.0

来源：联合国/经社部

a.部分估计

b.预测，部分依据连接模型项目和联合国世界经济预测模型的基准预测

c.参见《2010年中期世界经济形势与展望》，网址：

<http://www.un.org/esa/policy/wess/wesp2010files/wesp10update.pdf>

d.作为各国的国内生产总值（GDP）增长率为平均权重计算，且权重依据以2005年价格和汇率计算的GDP。

e.包括货物贸易和非要素服务贸易。先前的报告只包括商品贸易的增长。

高失业率是复苏的致命软肋

联合国报告称，缺乏就业增长是经济复苏中最薄弱的环节。2007年至2009年年末，全球金融危机造成世界至少损失3千万份工作。随着更多政府开始采取财政审慎措施，就业快速复苏的前景愈加渺茫。

2010年年初，美国就业情况似乎相较有所好转，但是随后由于复苏的脚步放缓以及州政府和地方政府开始裁员，就业情况一蹶不振。到2011年初，失业率有可能从2010年第三季度的

9.6%上升至10%。所有预测表明，失业率要回到危机前水平将需要若干年的时间。

在欧元区，除了德国的就业市场有所改善之外，平均失业率继续在攀升，从危机前的7.5%上升到2010年的10.1%。在西班牙，失业率翻了一番还多，达到20.5%。在爱尔兰以及该地区的其他国家，失业率也急剧上升，2010年爱尔兰的失业率达到14.9%。《世界经济形势与展望》预计，欧洲失业率将会以蜗牛般的速度缓慢下降。2010年日本的劳动力市场情况略有好转，但是预计2011年日本的失业率仍将高于5%。

在全球范围内，15岁至24岁的年轻人失业率和待业率非常高。据估计，在2009年年底，8千1百万年轻人失业，全球的年轻人失业率达到13.0%，相较2008年上升了0.9个百分点。

高失业率将限制家庭消费的恢复，从而影响产出增长。《世界经济形势与展望》指出，低于潜能的产出增长又将会进一步限制就业率的增长。这一恶性循环持续时间越久，“循环性”失业成为“结构性”失业的风险就越高，这将进一步影响经济的长期增长潜能。

联合国报告还提供证据表明，相较发达国家，发展中国家和转型经济体虽然工作岗位流失现象出现较晚，并且持续时间较短，但是其工人同样遭到了危机带来的沉重打击。事实上，自2009年下半年起，一些发展中国家的就业率已经开始反弹，到2010年第一季度末，其失业率已经回到危机前水平。然而，即便世界部分地区的就业情况有所好转，全球就业若要恢复到危机前水平，世界经济仍然至少需要再创造2千2百万份工作。以目前的恢复速度，实现这一目标至少需要五年的时间。

汇率愈加不稳定

《2011世界经济形势与展望》表示，世界经济复苏非常可能更为疲软。除了缺乏新的工作岗位，特别是在发达经济体；货币市场的动荡也是造成宏观经济更加不稳定的原因，从而可能进一步危害到经济复苏。在更悲观的情况下——即在不确定性加剧而且政策毫无改变的情况下，联合国预测，2011年欧洲将很有可能陷入二次衰退，而美国和日本经济将可能几乎停滞，也有可能再次衰退。这也会极大地降低发展中国家的增长预测（降幅几乎达到1个百分点）。

全球货币的紧张局势已经出现，其部分原因是扩张性货币政策缺乏协调性，重要的是，其中包括扩大货币发行量的措施。美国加强量化宽松政策，对美元产生了向下压力，在全球货币市场上造成了连锁反应。量化宽松政策的目的是降低利率和刺激投资。联合国表示，只要金融系统持续堵塞，即不会向生产性投资提供融资，这一政策也就不会十分有效。事实上，为寻

求更高利润，更多的资金正在流向新兴国家和其他发展中国家。这些情况所造成的结果是，如同新兴市场经济体的货币一样，欧元和日元对美元汇率升值。这情况促进了对货币市场的干预，并且造成了在若干市场上资金管制措施的出现。报告称，货币和贸易出现愈加紧张的局势可能会引发金融市场新一轮的动荡，从而危害到经济复苏。

可持续复苏面临五大挑战

根据报告，各国政策所造成的这些潜在有害的溢出效应再次强调了加强国际政策协调的必要性。不幸的是，2010年各主要经济体的政策制定者之间的合作精神已经不断地消退。准备该报告的联合国经济学家小组组长——罗波·沃斯表示，“为了避免二次衰退，并实现更平衡、可持续的全球复苏，至少政策方面的五大相关挑战需要得到解决。”

首先，通过使用足够的财政空间提供更多的财政刺激。根据《2011世界经济形势与展望》，许多国家仍拥有足够的财政空间。该财政行动应当在各主要经济体之间获得足够的协调，以确保恢复全球经济增长，从而为那些财政空间已被耗尽的经济体提供外在需求。联合国报告认为，目前各发达经济体出台苛刻的财政紧缩政策，很有可能引发一轮亲周期财政调整的漩涡，其结果是财政巩固措施在全球适得其反。

第二大挑战是重新设计财政刺激计划和其他经济政策，其目的是为各项措施提供更有力的定位，以此直接支持就业增长，减少收入不平等现象，并且为供应方加强可持续生产能力。

联合国报告强调，第三大挑战是找到财政刺激和货币刺激间更大的合力，同时抵消以加剧的货币紧张和动荡的短期资金流为形式的有害的国际溢出效应。这将需要在更广泛的目标框架内对量化宽松政策的广度、速度和时间达成一致，以重新解决国际不平衡问题。同时这将需要更深程度的金融监管改革，其中包括管理跨境资金流，并且减少全球储蓄系统对美元的依赖。

第四大挑战是确保在财政空间有限并且存在大量发展赤字的情况下，发展中国家能够获得足够且稳定的发展资金，其中包括实现千年发展目标的资源，以及投资可持续且有弹性增长所需的资源。

第五大挑战是找到各种途径在各主要经济体之间实现可靠和有效的政策协调。联合国报告称，这一挑战亟需解决，其目的是使20国集团的可持续全球再平衡框架更加详细而具体。在这一方面，如果成为以解决所有这些挑战为目标的一揽子计划中的一部分，建立具体的“经常账户目标区”可能是一条有意义的前进道路。

若要面谈或索取更多信息，请联系纽顿卡·赫曼，电话号码：1-212-963-5602，电子邮箱：kanhema@un.org 联合国新闻部。

<http://www.un.org/esa/policy/wess/wesp.html>

《世界经济形势与展望》每年年初由联合国经济与社会事务部（联合国 经社部）、联合国贸易和发展会议（联合国贸发会议）以及五个联合国区域委员会编写。

Issued by the UN Department of Public Information – DPI/2584 L